
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №71 г. ЧЕЛЯБИНСКА» 

(МБОУ «СОШ №71 г. ЧЕЛЯБИНСКА») 

454025, г. Челябинск, ул. 32 годовщины Октября, 18а, тел.721-54-09, тел./факс 721-54-92 

ОКПО 36922206, ОГРН 1027402821291, ИНН/КПП 7450011622/745001001 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

«28»  августа 2024 г.                                                                                                    № 337 

        

О работе с документами,  

включёнными в «Федеральный список  

экстремистских материалов» 

 

 

В целях соблюдения Федеральных законов РФ: № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об 

образовании» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2024 г.), № 114-ФЗ от 25.07. 2002 г. «О 

противодействии экстремистской деятельности» (редакция от 15.04.2024 г.), № 436-ФЗ от 

29.12.2010 г. «О защите детей от информации, причиняющий вред их здоровью и 

развитию»  (редакция от 08.08.2024 г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать комиссию для сверки имеющегося библиотечного фонда МБОУ «СОШ №71 г. 

Челябинска» с Федеральным списком экстремистских материалов, выявлению, 

исключению экстремистских материалов в следующем составе:  

председатель комиссии: – Ожиганова Е.А., директор; 

члены комиссии: – Лоран Ж.В., заместитель директора по УВР;  

                              – Тищенко Е.Г., заместитель директора по ВР;  

                              – Сухарева Н.Г., педагог-библиотекарь. 

2. Проводить 2 раза в год (август и февраль) сверку имеющихся в фонде школьной 

библиотеки документов с «Федеральным списком экстремистских материалов».  

3. По результатам проверки составлять Акт сверки (проверки), фиксировать факты сверки 

в Журнале регистрации актов сверки (поверки) библиотечного фонда МБОУ «СОШ №71 

г. Челябинска» с «Федеральным списком экстремистских материалов».  

4. В случае выявления в фонде библиотеки документов, опубликованных в «Федеральном 

списке экстремистских материалов» составить Акт на изъятие и списание экстремистских 

материалов.  

5. Сухаревой Н.Г., педагогу-библиотекарю: 

– осуществлять актуализацию информации с «Федеральным списком экстремистских 

материалов» не реже одного раза в месяц МБОУ «СОШ №71 г. 14 Челябинска», 

фиксировать в «Журнале актуализации списка экстремистских материалов»;  



– в случае размещения новых запрещенных источников в «Федеральном списке 

экстремистских материалов», производить их распечатку на бумажном носителе и 

размещать в библиотеке образовательной организации;  

6.Чевтаеву Е.В., программисту: 

 – не реже 1 раза в  1 месяц осуществлять блокирование доступа с компьютеров, 

расположенных в МБОУ «СОШ №71 г. Челябинска», к сайтам и электронным ресурсам, 

включенным в «Федеральный список экстремистских материалов»;  

– в случае выявления интернет-сайтов и электронных документов, включенных в 

«Федеральный список экстремистских материалов» составить акт о блокировании данных 

ресурсов.  

7. Утвердить Образец Акта сверки (проверки) библиотечного фонда МБОУ «СОШ №71г. 

Челябинска» с «Федеральным списком экстремистских материалов» (Приложение № 1).  

8.  Утвердить Образец Акта о блокировании доступа к сайтам, включенных в 

«Федеральный список экстремистских материалов»  (Приложение № 2).  

9. Утвердить Образец журнала  Актуализации списка экстремистских материалов 

(Приложение 3). 

10. Утвердить Образец Журнала  регистрации актов  сверки (проверки) библиотечного 

фонда с федеральным списком экстремистских материалов (Приложение №4). 

11.  Утвердить Образец Журнала регистрации (учёта) пользователей интернета 

(обучающихся, родителей (законных представителей), сотрудников) в библиотеке 

(Приложение №5) 

12.Утвердить Образец Акта об изъятии и списании документов библиотечного фонда, 

включенных в «Федеральный список экстремистских материалов» (Приложение №6) 

13.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                       Е.А. Ожиганова 

 

 

С приказом ознакомлены:  

                                                                                                             Ж.В. Лоран 

            Е.Г. Тищенко  

                                                                                                             Е.В. Чевтаев 

                                                                                                                        Н.Г. Сухарева 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

                           УТВЕРЖДАЮ: 

 Директор МБОУ «СОШ № 71 г. Челябинска»  

                                                                    ___________________Ожиганова Е.А. 

 

АКТ СВЕРКИ (ПРОВЕРКИ) №_______ 

библиотечного фонда МБОУ «СОШ №71 г. Челябинска» с «Федеральным списком 

экстремистских материалов»  

Дата начала проверки: ______________ 

Дата завершения проверки: ___________ 

Настоящий акт составлен по результатам сверки (проверки) библиотечного фонда 

МБОУ «СОШ №71 г. Челябинска», проведенной в соответствии с Приказом №_______ от 

«О формировании и назначении комиссии по сверке библиотечного фонда ОО с 

«Федеральным списком экстремистских материалов».  

В ходе сверки (проверки) библиотечный фонд был обследован, просмотрен и 

изучен на предмет соблюдения следующих законов в деятельности школьной библиотеки: 

Федеральный закон от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности»; Федеральный закон от 29декабря 2010г. № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».  

В ходе (сверки) проверки установлено следующее:  

1.Издания, включённые в «Федеральный список экстремистской литературы» не 

выявлены.  

Председатель комиссии: Ожиганова Е.А., директор  ____________ (подпись).  

Члены комиссии: Лоран Ж.В., заместитель директора по УВР___________ (подпись);  

                               Тищенко Е.Г., заместитель директора по ВР  ____________(подпись);    

                               Сухарева Н.Г., педагог-библиотекарь ____________ (подпись). 

 

Приложение 2  

 

                          УТВЕРЖДАЮ: 

 Директор МБОУ «СОШ № 71 г. Челябинска»  

                                                                  ___________________Ожиганова Е.А. 

 

АКТ  №_______  от  «__» _________202...г. 



 

о блокировании доступа к сайтам, включенных в «Федеральный список экстремистских 

материалов»  

Комиссия:  

Председатель комиссии: Ожиганова Е.А., директор   

Члены комиссии: Лоран Ж.В., заместитель директора по УВР 

                               Тищенко Е.Г., заместитель директора по ВР   

                               Сухарева Н.Г., педагог-библиотекарь  

приказ от _______________ № _____, составила настоящий акт о нижеследующем:  

на основании Федерального списка экстремистских материалов на «____»_________20___г. 

заблокирован доступ пользователей МБОУ «СОШ № 71 г. Челябинска» к сайтам: _________ 

содержащим информацию экстремистского содержания.  

Приложение: Список адресов заблокированных сайтов, включенных в Федеральный список 

экстремистских материалов на ____листах  в _____экземплярах. 

 

Председатель комиссии: Ожиганова Е.А., директор  ____________ (подпись).  

Члены комиссии: Лоран Ж.В., заместитель директора по УВР___________ (подпись);  

                               Тищенко Е.Г., заместитель директора по ВР  ____________(подпись);    

                               Сухарева Н.Г., педагог-библиотекарь ____________ (подпись). 

 

Приложение № 3 

Журнал актуализации списка экстремистских материалов 

№ п/п Дата 

 

Сверка с ФСЭМ (с 

№…по №...) 

 

Ф.И.О. ответственного 

лица 
Подпись 

 

 
    

 

 
    

 

Приложение № 4 

Журнал регистрации актов (проверки) сверки библиотечного фонда с федеральным 

списком экстремистских материалов 

Дата 

проведения 

сверки 

библиотечного 

№ акта о 

проведении 

сверки 

Результат сверки 

(выявлено/ не 

выявлено) 

 

Ф.И.О. 

ответственного 

лица 

Подпись 



фонда 

     

     

 

Приложение №5  

Журнал 

регистрации (учёта) пользователей интернета (обучающихся, родителей (законных 

представителей, сотрудников) в библиотеке 

 

№ 

п/п 

Дата Ф.И.О. Категория 

пользователя 

Тема Форма Время 

входа 

Время 

выхода 

Подпись 

         

         

 

 

Приложение № 6 

 

                          УТВЕРЖДАЮ: 

 Директор МБОУ «СОШ № 71 г. Челябинска»  

                                                                  ___________________Ожиганова Е.А. 

 

АКТ  №_______  от  «__» _________202...г. 

 

об изъятии и списании документов библиотечного фонда, включенных в «Федеральный 

список экстремистских материалов»  

 

Настоящий акт составлен комиссией в составе:  

Председатель комиссии: Ожиганова Е.А., директор   

Члены комиссии: Лоран Ж.В., заместитель директора по УВР 

                               Тищенко Е.Г., заместитель директора по ВР   

                               Сухарева Н.Г., педагог-библиотекарь  

приказ от _______________ № _____, произвела изъятие и списание документов из фонда 

библиотеки МБОУ «СОШ № 71 г. Челябинска», включенных в «Федеральный список 

экстремистских материалов» (Акт сверки (проверки) от____________ № ___).  

Изъято и списано документов в количестве _____ экз. на сумму_________ руб. 

(_________________________) _____ коп. прописью  

Приложение: Список изъятых и списанных документов, признанных Российскими судами 

экстремистскими на ______ л. в 1 экз. 



Список по акту № _____ от___________ . 

 

№ п/п Учётный 

номер 

Автор, 

заглавие 

Год 

издания 

Цена Коэффициент 

переоценки 

Количество 

экземпляров 

Стоимость 

        

        

 

Председатель комиссии: Ожиганова Е.А., директор  ____________ (подпись).  

Члены комиссии: Лоран Ж.В., заместитель директора по УВР___________ (подпись);  

                               Тищенко Е.Г., заместитель директора по ВР  ____________(подпись);    

                               Сухарева Н.Г., педагог-библиотекарь ____________ (подпись). 

 


		2025-04-22T12:47:43+0500
	Ожиганова Елена Александровна




